gens ea nimirum omnis, quæ ipsi subjicitur. Ideo
 rituram multitudinem significat; quod de se ita,

Διὸ καὶ δόξαν ταῦτα καλεῖ, ὡς καὶ πλοῖα δόξης
 τὸν τούτων βασιλεία. Ὡς γὰρ ἡ τετάρτη τῶν Βασι-
 λειῶν διδάσκει, Σαλμανασάρ ἐπολιόρχησεν ἐπ' ἔτη
 τρία Σαμάρειαν, εἰλέν τε ταύτην, καὶ τὸν Ὄση
 μετόπισεν εἰς Βαβυλῶνα βασιλεία τούτων ὑπάρχοντα.
 Εἰ μὴ που πλοῖα δόξης τοῦ ἐνδόξου ἀνδρα καὶ
 πλούτῳ κομῶντας λέγει, ταῖς τε παρὰ πάντων βι-
 ρυνομένουσιν τιμαῖς. Διὰ δὲ τῆς τῶν ἀσταχῶν παρα-
 βολῆς, ἔτι δὲ καὶ τῆς ἐλαιᾶς τὴν ἀπονὸν ἄλωσιν
 τὴν ὑπὸ τῶν Ἀσσυρίων παρίστησι κοπιόντων ἄδην
 τοὺς ἀνδρας, ὡς ἐπὶ θέρους, καὶ πληγαῖς πολλαῖς ὡς
 ἐπ' ἐλαιᾶς τρυγωμένης, τοὺς πολεμίους ἐλαυνόντων
 τῶν ἐπελθόντων· ἅμα δὲ, καὶ τὸ μὴ παντελῶς ἀπο-
 λείσθαι τὸ γένος. Βραχὺ γάρ τι λείμμα καταλει-
 φθήσεται καλὰ μὴν ὡς περ ἄτιμον, τοὺς διαλαθόν-
 τας, ὡς ἐπ' ἐλαιᾶς, τῶν τρυγόντων τοὺς ὄφθαλμούς.

⁶⁶ Matth. xxiii, 37. ⁶⁷ Matth. xiii, 3. ⁷⁰ Ibid. 24. ⁷¹ IV Reg. xvii, 48.

VARIAE LECTIONES.

• ἰσ. πολλαῖς τοὺς πολεμίους ἐπελθόντας ἐλαυνόντων, ὡς ἐπ' ἐλαιᾶς τρυγωμένης.

Sicut enim prius ab Amorrhæis desertæ sunt,
 ait, ut in eas inducereris; sic et te expulso easdem
 occupabunt alii, cum utriusque expulsionis causa
 sit impietas; cum Judæam etiam a gentibus obti-
 neri constat. Eorum enim urbes per multas a Ro-
 manis ideo in solitudinem redactas esse significat,
 quod Dominum suum, Jesum videlicet, juxta vocem
 Hebræorum, reliquerunt: qui tamen quam ipsis ad
 auxilium semper paratus fuerit, ex eo patebit, quod
 frustra se filios ejus semper studuissent sub alis,
 gallinæ more, cogere et fovere conuenitur ⁶⁶. Eo-
 rum itaque vel inde apparet infidelitas, quod plan-
 tationem infidelem, unde et ipsos errasse certum
 est, plantaverunt. Quod si mutata tamen sententia,
 ait, ad exorientem mundo evangelicæ lucis, solis-
 que justitiæ matutinam horam intuens, semen in
 animo tuo aliud (de quo nimirum: « Exiit qui
 seminat seminare ⁶⁷; » et: « Simile est regnum
 cælorum ei, qui seminat bonum semen in agro suo ⁷⁰ »
 sermo est) adjeceris: Florebit in te ad messem, et
 alios, tanquam transmissa in filios hæreditate, doce-
 bis. Non desunt, qui unam tantum Damasci per
 Assyrios expugnationem significari putantes, a l
 cam ejusque tempora (tanquam nondum præterier-
 rit, tumque propheta futuram demum innuat, cum
 percuntibus **248** incolis capiatur) litteram om-
 nem retulerunt. In hac ergo, propter solitudinem
 summam, recubituros greges significatur; nec fore
 qui persequatur, quando nemo pastores urgeat aut
 reprehendat; imo nec unde tribus decem, quæ
 Ephraim nomine intelliguntur, usitato more auxi-
 lietur habituram. Emphatice autem non futurum in
 ea regnum addidit; ut regni, quod antea potens et
 validum fuerat, vires esse diminutas ostendat. Qui
 enim postea regnum habuerunt, toparchæ magis,
 gentique præfecti, quam reges exstiterunt. Deficie
 autem et Syrorum, qui in ea sunt, reliquum;
 vero et decem cum Damasco tribus, eorumque pe-
 ac si expugnari nunquam potuissent, sentirent.

Et hoc ipsum est, quod gloriam quidem, et pin-
 guia gloriæ, regem eorum appellat. Ut enim Re-
 gum quarto legimus, Samariam tribus annis obs-
 sessam expugnavit Salmanasar, Oseamque regem
 ejus bello captum in Babyloniam transtulit ⁷¹. Nisi
 forsitan pingua gloriæ homines divitiis gloriæque
 tumidos, et tanquam diffuentes, honoribusque
 præter ceteros cumulatol intelligat. Per spicarem
 autem et olivæ similitudinem, perfacilem Assyriis
 expugnationem fore significat; quibus ita impune
 hostes cedere liceat, atque spicas demetere; fu-
 gientesque icibus ita crebris petere et ferire, ut
 cum olivæ decutiuntur. Nec ob id tamen funditu-
 gentem esse perituram; quando reliquæ breves
 (non aliter quam quæ post messem neglectæ jacent
 stipulæ; aut quæ in decutiendis olivis collectorum

oculos effugiunt) superfuturæ sint; quæ tamen et ipsæ Deum postea agnoscent, ob idque a Paulo ad doctrinam ferendam invitantur ¹². Cum enim prophetis divina benignitate concionantibus minime credidissent; sed in Deum, tanquam jumentorum pulli petulanter se gessissent; et ad ipsum etiam, quod apud Davidem legimus, dum « in campo et freno maxillas eorum constringe ¹³, » ait, passi sunt, suaque tandem agnita impietate, non sine pœnitudo ab ea recesserunt: **249** quos tamen

Cæterum *Amorrhæos* imitati, eadem cum illis et isti quoque passi sunt, dum victi sæpe, sæpe etiam victores (Deo nimirum contra ipsos alias, alias etiam pro ipsis stante) evaserunt. Atque hæc ideo contigisse volunt, quod beneficiorum acceptorum *immemores* eo devenerant impietatis, ut parum abfuerit, quin idolorum vitulos compellando, eos esse deos illos, a quibus de terra Ægypti eductus esset Israel, dixerint. Deo enim auxiliante, quæ sunt in nobis gentes, eosque etiam, qui hujus mundi tenebrarum potestatem sortiti sunt, ita superamus, ut non dominatoris spiritus locum in nobis reperiat. Verum simulatque Deo inniti desierimus, tanquam infirmi et ignavi pedibus hostium *conculcamur*. Deinde errasse Israelitas ostendit, qui numero exercitu confusi, tanquam a nullo perculti et superari possent, ea spe exciderint; quod autem patriæ restituti, ibi cum liberis in otio et pace vixerunt, vero Dei cultui, quem ipsi amplexi sunt, esse tribuendum. Neque enim, si Deo non pareas ait, *semen tuum*, et genus *fidele*, et constans esse queat. Cum enim multiplicatum illud esse videres, errasti; tanquam expugnari non posses. Sed *spicarum* in mœnem messorum falce coincident. Sin autem mane seminaveris, id est, si in luce versatus ad Salvatorem unum aspexeris, tum tibi, quod seminatum est, non ante maturitatem præreceptum perire, sed perfici continget. Atque i.a animi tranquillitatem supernique a Deo impetrandi auxilii viam, tanquam hæreditatem aliquam filiis aperies.